Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  5  »      августа       2024 г.                                                                                              № 1317
г. Советский

О создании ресурсного центра
развития гражданских инициатив
Советского района

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Советского района:

1. Создать Ресурсный центр развития гражданских инициатив Советского района на
базе  муниципального  автономного  учреждения  «Военно-патриотический  и  духовно-
нравственный центр имени Героя России А.С. Бузина «Союз».

2. Утвердить  Положение  о  Ресурсном  центре  развития  гражданских  инициатив
Советского района (приложение).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяет

своё действие на правоотношения, возникшие с 01.04.2024.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы

Советского района Кочурову Ю.А.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 05.08.2024 № 1317

Положение
о Ресурсном центре развития гражданских инициатив Советского района

(далее Положение)

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  цели  и  задачи,  направления  деятельности
Ресурсного центра развития гражданских инициатив Советского района (далее Ресурсный
центр).

1.2.  Ресурсный  центр  создан  на  базе  муниципального  автономного  учреждения
«Военно-патриотический и духовно-нравственный центр имени Героя России А.С. Бузина
«Союз» (далее Учреждение).

1.3.  В  своей  деятельности  Ресурсный  центр  руководствуется  действующим
законодательством  Российской  Федерации  о  добровольчестве  (волонтёрстве)
и  некоммерческих  организациях,  правовыми  актами  Ханты-Мансийского  автономного
округа  -  Югры  и  муниципальными  правовыми  актами  Советского  района,  настоящим
Положением.

1.4. Координатором деятельности Ресурсного центра является отдел по молодежной
политике  и  взаимодействию  с  институтами  гражданского  общества  администрации
Советского района.

1.5.  Ресурсный  центр  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  с
Управлением  социального  развития  администрации  Советского  района,  Управлением
образования  администрации  Советского  района,  муниципальными  учреждениями,
подведомственными  администрации  Советского  района,  общественными  и  иными
организациями.

2. Цели и задачи Ресурсного центра

2.1. Целями Ресурсного центра являются:
1)  развитие  добровольческого  движения  и  поддержка  добровольческих  инициатив

на территории Советского района;
2)  поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций

Советского  района,  развитие  и  повышение  эффективности  их  деятельности,  развитие
инициативного бюджетирования.

2.2. Задачами Ресурсного центра являются:
1)  информационное,  организационное,  методическое  обеспечение  деятельности

добровольческих организаций, социально ориентированных некоммерческих организаций;
2)  информирование,  просвещение,  вовлечение,  поддержка  и  стимулирование

населения к участию в добровольческой деятельности;
3) освещение добровольческой деятельности в средствах массовой информации;
4) предоставление информации о вакансиях работы для добровольцев;
5)  учет  заказов  на  добровольческую деятельность  и  информирование добровольцев

о необходимой помощи благополучателям;
6)  оказание  социально  ориентированным  некоммерческим  организациям

информационных, консультационных и организационных услуг, направленных на развитие,
повышение эффективности деятельности;

7)  содействие  развитию  системы  взаимодействия  социально  ориентированных
некоммерческих организаций, распространения положительного опыта;

8)  информирование  населения  о  возможности  реализации  своих  интересов  через
социально  ориентированные  некоммерческие  организации  как  институт  гражданского
общества;

9)  содействие развитию инициативного бюджетирования на  территории Советского
района, популяризация лучших практик инициативного бюджетирования.

3. Направления деятельности

3.1. Популяризация  и  продвижение  ценностей  добровольчества,  и  создание
благоприятных условий для осуществления добровольческой деятельности.

3.2. Информирование о потребностях в добровольческой деятельности и вовлечение
людей в добровольческую деятельность.

3.3. Поддержка  социально  ориентированных  некоммерческих  организаций
в реализации социальных программ, проектов и инициатив.

3.4. Обеспечение  освещения  деятельности  социально  ориентированных
некоммерческих организаций в средствах массовой информации.

3.5.  Организация  и  проведение  конференций,  семинаров  и  иных  мероприятий
по  актуальным  вопросам  деятельности  социально  ориентированных  некоммерческих
организаций.

3.6. Развитие и поддержка гражданских инициатив (физические лица, инициативные
группы граждан).

3.7.  Организация этапов инициативного бюджетирования на территории Советского
района:  проведение  собраний  (конференций  граждан),  организация  этапа  онлайн-
голосования за инициативные проекты.

3.8. Методическое сопровождение инициативных проектов.

4. Заключительные положения

4.1.  Изменения  в  настоящее  Положение  вносятся  постановлением  администрации
Советского района.

4.2.  Ликвидация Ресурсного центра  осуществляется  постановлением администрации
Советского района.

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е